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Protokół Nr XV/2019 
uroczystej sesji Rady Miasta Ostrołęki 
odbytej w dniu 1 września 2019 roku 

w sali widowiskowej Ostrołęckiego Centrum Kultury 

 

Porządek obrad sesji: 

1. Otwarcie sesji Rady Miasta Ostrołęki. 
2. Wygłoszenie referatów okolicznościowych przez przedstawicieli Ostrołęckiego 

Towarzystwa Naukowego  im. Adama Chętnika: 
- „Ostrołęka w II wojnie światowej” - dr Małgorzata Lubecka, 
- „Ostrołęczanie na frontach II wojny światowej” – dr Jerzy Kijowski, 
- „Losy ostrołęckiej społeczności żydowskiej w czasie wojny” - dr hab. Janusz Gołota prof. 
Uniwersytetu Warmińsko – Mazurskiego w Olsztynie. 

3. Zamknięcie sesji Rady Miasta Ostrołęki. 
 

1. Otwarcie sesji Rady Miasta Ostrołęki. 
Przewodniczący Rady Miasta Wojciech Zarzycki o godz. 16.30 otworzył XV uroczystą sesję 
Rady Miasta Ostrołęki. Poprosił o wprowadzenie Sztandaru Miasta Ostrołęki oraz sztandarów 
szkół, organizacji oraz instytucji. Po wprowadzeniu sztandarów odśpiewano Hymn Polski. 
Następnie przywitał pana Roberta Mamątowa senatora RP oraz pana Arkadiusza 
Czartoryskiego posła na sejm RP, duchownych, gospodarza Ostrołęki pana Łukasza Kulika 
Prezydenta Miasta z małżonką i Wiceprezydenta pana Macieja Kleczkowskiego. Przywitał 
również radnych miasta Ostrołęki, samorządowców wszystkich szczebli, przedstawicieli 
administracji rządowej, przedstawicieli służb mundurowych, licznie zgromadzoną młodzież  
i poczty sztandarowe jak również wszystkich zgromadzonych na sesji. Szczególnie serdecznie 
przywitał przedstawicieli: Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, Związku 
Inwalidów Wojennych, Związku Sybiraków, Związku Represjonowanych Politycznie 
Żołnierzy Górników i Budowlańców oraz Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów 
Politycznych mówiąc: 
To Wy - żołnierze i kombatanci jesteście dziś najważniejszymi gośćmi i żywym przykładem 
bohaterstwa i przelania krwi podczas tej najstraszliwszej z wojen…., II wojny światowej. Ja 
jako przedstawiciel już powojennego pokolenia  o wydarzeniach, które miały miejsce  
1 września 1939 roku dowiedziałem się z lekcji historii, często niestety przekłamanej, z  
opowieści moich rodziców i dziadków oraz z polskiej literatury. Przekazano mi, że pamiętnego 
1 września wojska niemieckie bez wypowiedzenia wojny przekroczyły o świcie na całej 
długości granic Rzeczypospolitej, rozpoczynając tym samym pierwszą kampanię II wojny 
światowej. Celem nazistów i niedługo potem sowietów, było zniszczenie naszych wsi, miast i 
miasteczek, unicestwienie polskiej kultury, ale nade wszystko - wymordowanie polskich 
żołnierzy i cywilów.  
I tak zbombardowano najpierw miasto Wieluń, które zniszczono praktycznie w całości a o 
godzinie 4.45 na Westerplatte padły pierwsze salwy z pancernika Schleswig – Holstein. 
1 września Polska Rozgłośnia Radiowa nadała komunikat specjalny, który zapamiętałem dzięki 
temu, że był wielokrotnie  odtwarzany  i mogłem go wysłuchać jako młody chłopak. Prezydent 
Warszawy Stefan Starzyński mówił: 
"A więc wojna! Z dniem dzisiejszym wszelkie sprawy i zagadnienia schodzą na plan dalszy. 
Całe nasze życie, publiczne i prywatne przestawiamy na specjalne tory, weszliśmy w okres 
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wojny. Cały wysiłek narodu musi iść w jednym kierunku. Wszyscy jesteśmy żołnierzami. Musimy 
myśleć tylko o jednym - walka aż do zwycięstwa!" 
Ostatnią wiadomość, zakończoną hymnem, Polskie Radio przekazało pod koniec września. 
Potem przeszło do konspiracji. 
To właśnie wydarzyło się we wrześniu 1939 r.  Wszyscy Polacy nagle stali się żołnierzami, 
stanęli na baczność, przelewali krew i oddawali to co najważniejsze…. własne życie. Byli tak 
samo jak my, ludźmi pełnymi marzeń, planów, przepełnieni miłością i troską o swoich 
najbliższych. Dzieci, tak jak dziś nasze dzieci, miały zaraz iść do szkoły, dorośli do pracy, to 
byli nasi ojcowie, dziadkowie, wujkowie, nasze matki, babki, ciotki…. miało być tak 
zwyczajnie….  
A przeżyli oni koniec świata…. 
 
O tym, w jaki dramat wojna zmieniła życie ludzi opisał chociażby 
Krzysztof Kamil Baczyński - polski poeta czasu wojny, podchorąży Armii Krajowej, 
podharcmistrz Szarych Szeregów, jeden z przedstawicieli pokolenia Kolumbów. 
 
A pisał on wtedy tak: 

Oddzielili cię, syneczku, od snów, co jak motyl drżą, 
haftowali ci, syneczku, smutne oczy rudą krwią, 
malowali krajobrazy w żółte ściegi pożóg, 
wyszywali wisielcami drzew płynące morze. 
 

Wyuczyli cię, syneczku, ziemi twej na pamięć 
gdyś jej ścieżki powycinał żelaznymi łzami. 
Odchowali cię w ciemności, odkarmili bochnem trwóg, 
przemierzyłeś po omacku najwstydliwsze z ludzkich dróg. 
 

I wyszedłeś, jasny synku, z czarną bronią w noc, 
i poczułeś, jak się jeży w dźwięku minut — zło. 
Zanim padłeś, jeszcze ziemię przeżegnałeś ręką. 
Czy to była kula, synku, czy to serce pękło? 
 
Drodzy Państwo, ten piękny i wzruszający wiersz to nie fikcja literacka... to rzeczywistość 
milionów ówczesnych młodych ludzi. 
 
Nie sposób policzyć ilu rodziców, dziadków, synów i córek nosiło  
w swoich sercach, jeszcze długo po wojnie, uczucie głębokiego żalu i niesprawiedliwości po 
stracie swoich najbliższych, a wielu po dzień dzisiejszy nie zna miejsca ich spoczynku. Nie 
było w Polsce rodziny, której by nie dotknęło brzemię wojny... 
Okupant mordował we śnie, na ulicy, mordował w obozach koncentracyjnych, strzelał w tył 
głowy. Śmierć była bardziej powszednia niż kromka chleba…. 
Dziś mija 80 lat od tych tragicznych wydarzeń, najstraszliwszej z wojen, najbardziej krwawej, 
podczas której zginęło 6 milionów Polaków, 50 milionów ludzi różnych nacji i narodowości.   
Drodzy kombatanci, żołnierze chylimy czoła przed Wami….naszymi bohaterami, to dzięki 
Wam polski naród, ostrołęczanie żyją dziś w wolnym kraju. Chcę Was zapewnić, że 
przyszliśmy tu dziś nie tylko na pamiątkę rocznicy II wojny światowej, ale po to, aby przesłanie 
o tych tragicznych wydarzeniach w Polskiej i Światowej historii przekazać następnym 
pokoleniom. Tak, jak mi to przekazano. Aby nigdy więcej nie powtórzyły się te ciemne lata w 
historii naszej Ojczyzny. 



3 

 

Chylimy czoła przed bohaterami, ofiarami II wojny światowej, których nie ma już dziś wśród 
nas. Możemy jedynie uczcić ich pamięć, minutą ciszy. 
Poprosił o powstanie. 
Uczcijmy minutą ciszy poległych i pomordowanych w czasie II Wojny Światowej Polaków 
oraz wszystkich tych, którzy ofiarowali swoje życie za wolność Ojczyzny.  
Niech pamięć o nich pozostanie w naszej historii, ale nade wszystko pozostanie na zawsze w 
naszych sercach. 
 
2. Wygłoszenie referatów okolicznościowych przez przedstawicieli Ostrołęckiego 

Towarzystwa Naukowego  im. Adama Chętnika: 
- „Ostrołęka w II wojnie światowej” - dr Małgorzata Lubecka, 
- „Ostrołęczanie na frontach II wojny światowej” – dr Jerzy Kijowski, 
- „Losy ostrołęckiej społeczności żydowskiej w czasie wojny” - dr hab. Janusz Gołota prof. 
Uniwersytetu Warmińsko – Mazurskiego w Olsztynie. 

 

Przewodniczący Rady Miasta Wojciech Zarzycki – podziękował przedstawicielom 
Ostrołęckiego Towarzystwa Naukowego za przygotowanie i wygłoszenie referatów.  
Nasza sesja dobiega już końca. Cieszę się bardzo, że Ostrołęka znalazła się wśród tych 
samorządów, które zorganizowały dzisiejsze obchody.  
Dziękuję Panu Prezydentowi za organizację uroczystości, dziękuję Grupie historyczno – 
edukacyjnej Szare Szeregi za przygotowanie Pikniku historycznego „Wrześniowe dni 
pamięci”, który odbył się 31 sierpnia 2019 roku na plaży miejskiej, wszystkim harcerzom 
dziękuję za pełnienie warty pod Pomnikiem Pamięci Pomordowanych w latach 1939 – 1945 
Ofiar Terroru Hitlerowskiego w Ostrołęce, Ks. Proboszczowi Wiesławowi Białczakowi bardzo 
serdecznie dziękuję za odprawienie Mszy Świętej polowej, dziękuję wszystkim tym, którzy 
przybyli na uroczystości z potrzeby serca. 
Po sesji zapraszam Państwa na poczęstunek, który został przygotowany w holu przy wejściu na 
salę, a następnie na godzinę 18.00 zapraszam w imieniu swoim i prezydenta do wysłuchania 
Koncertu Filharmonii Kameralnej im. Witolda Lutosławskiego z Łomży pt. „Capella”. 
Proszę o powstanie.  
Poczet sztandarowy Miasta Ostrołęki oraz poczty towarzyszące proszę wyprowadzić. 
 
Przewodniczący Rady Miasta Wojciech Zarzycki - zamknął XV uroczystą sesję Rady Miasta 
Ostrołęki. 
Sesja trwała od 16.30 do 17.30.  
 
 

Protokołował: 
Grzegorz Ciecierski 
 

Przewodniczył: 

Przewodniczący Rady Miasta 
Ostrołęki 

Wojciech Zarzycki 


